
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELACIONI TEKMIK PROJEKT IDE 
Objekti: “Restaurimi dhe riorganizimi i ndërtesës së Fondit të Bibliotekës Kombëtare, “Faza 3” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PUNIME ELETRIKE 

 

1. HYRJE 

 

Realizimi i instalimeve te impianteve elektrike ne objektin e ANEKSIT TE BIBLIOTEKËS 

KOMBËTARE, TIRANË eshte projektuar te realizohet ne praktike ne menyre te atille qe te 
siguroje ne cdo moment, punen normale te personelit te te gjitha llojeve te aktiviteteve, punen 

normale te te gjitha llojeve te aparaturave duke filluar nga me te thjeshtat deri tek ato me te 

komplikuarat, duke siguruar afate maksimale te skemave te furnizimit, matjes, sinjalizimit dhe 
atyre te kontrollit. Ne mbeshtetje te gjithe ketyre kerkesave zgjidhjet teknike te dhene ne kete 

projekt do te mundesoje me se miri plotesimin e normave CEI te instalimeve. 

 
 

2. SISTEMI I DEDEKTIMIT DHE SINJALIZIMIT TE ZJARRIT 

Impianti i dedektimit dhe sinjalizimit te zjarrit do te jete i perbere nga centrali i instaluar ne 
ambjent teknik ne dhomen e serverit. 

Sistemi do te komunikoje dhe do te kete nderfaqe me: 
Sistemin qendror per integrimin me sistemet e sigurise 
Centralin e lajmerimit publik per te dhene mesazhet automatike ne rastet e evakuimit kur nuk 

ka asnje nderhyrje per ta anulluar ate. 

Zonat e mbuluara nga impianti i dedektimit dhe sinjalizimit te zjarrit perfshijne: 
Korridoret, siperfaqet brenda tavaneve te varura, hollet, zyrat, ambjentet teknike, dhomat e 
monitorimit etj. ne te cilet do te parashikohet sensore optike te dedektimit te tymit. 

Duke qene se ambjentet do te jene me libra do te kete nevoje te kete edhe sensore dopio 
teknologji, optike, termike. 

Tavanet e varur te korridoreve ne te cilet do te perdoren sensore optike. 
Ne te gjitha raste te gjithe sensoret do te jene te adresuar duke sinjalizuar vecmas ne central 

sipas adreses se tyre. Gjithashtu impianti do te perbehet nga: 

Ö Pulsante manuale te adresueshem te cilet aktivizojne sistemin ne rastet e emergjences. 

Ö Sinjalizatore me drite perserites per te gjithe sensoret e instaluar ne zona te padukshme 
si brenda tavaneve te varur, kanaleve te ajrit etj. 

Ö Sirena alarmi optike dhe akustike. 

Ö Modulin e komunikimit me sistemin e lajmerimit zanor. 

Ö Modulin e komandimit per aktivizimin e dyerve antizjarr, damperave te 
kompartimenteve te ajrit dhe paneleve lajmeruese 

Ö Modulin e leximit te statusit te portave dhe damperave antizjarr 

Ö Ekranet e vizualizimit per cdo zone/kompartiment 

Ö Panelin e menaxhimit te emergjencave te instaluar ne filtrat e proves se tymit ne cdo 
kompartiment te perbere nga: 

Ö Pulsantet e komandimit per stakimin e automateve kryesore te paneleve elektrike; 

Ö Llampen e sinjalizimit te gjendjes se impianteve elektrike dhe dhe kontrollin e linjes se 
stakimit te kompartimentit perkates; 

Ö Pulsantin dhe modulin e komandes te adresuar per stakimin e impianteve te 
kondicionimit dhe ventilimit te kompartimentit; 

Ö Llampen e sinjalizimit per gjendjen e impianteve te kondicionimit dhe ventilimit te 
kompartimentit; 

Ö Llampe sinjalizimi per gjendjen e impiantit te dedektimit te zjarrit (impianti ne 
funksion, i c’aktivizuar apo ne alarm); 

Ö 2 Llampen e sinjalizimit te gjendjes se presionit te hidranteve; 



2.1.1 Karakteristikat teknike 

Te gjitha dhomat dhe hapesirat ne objekt jane shqetesuese pervec shkalleve. 
Sistemi qendror te alarmit te zjarrit: sistemi qendror per mbikqyrjen e gjithe detektoreve te 

zjarrit dhe raportimin ( ne nje vend qendror apo zjarrfikesin) dhe rregjistrimin e gjithe 
veprimeve. E montueshme ne mur me set baterish te integrueshme te perfshira. Madhesia dhe 

ndertimit do te behet ne baze te kerkesave vendase. Detektore tymi te tipit optik ne pergjithesi. 

Sistemi duhet te garantoje besueshmeri te larte duke kryqezuar dhe kombinuar detektore te 
ndryshem dhe te pershtatshem sipas kritereve te zones qe mbulojne. 

Sinjale alarmi dhe rreziku aktual. 
Per kabllimin duhet te perdoret kabell instalues me instruktim per alarmin e zjarrit dhe te jete i 
specifikuar per perdorimin ne sisteme detektimi zjarri me mbishkrimin "kabell sinjalizues zjarri". 

Kablli duhet te jete i bere nga tel bakri solid me seksion terthor 0,8 apo 1 mm me berthama te 
perdredhura bashke. Me tel bakri te pershtatshem konform me direktivat EC te tensionit te ulet 

73/23/EEC dhe 93/68/EEC. Neqoftese kablli kalon mespermes nje zone te pamonitoruar, ajo 

duhet te jete rezistente nga zjarri deri ne 30 minuta. 
Secili detektor /kabell dhe pjese te tjera duhet te etiketohen. 

 
 

2.1.2 Detektor OT blu multisensor ose ekuivalent 
Multi-sensor optik dhe temperature i integruar. Pjesa matese optike eshte e perbere me nje 
sensor te ri te perparuar ne teknologji, duke mundesuar detektimin e zjarrit te hapur, zjarrit qe 

sapo ka nisur dhe zjarr me nxehtesi te larte. Vecanerisht per zjarr te hapur, teknologjia klasike 
e jonizimit e implementuar ne detektor jonik eshte zevendesuar me teknologjine e re te 

detektimit. Detektori eshte i gatshem te identifikoje testet e zjarrit TF1 dhe TF6  te pershkruara 
ne specifikimet 
EN 54-9:1982. Multisensori OT blu ose ekuivalent, detektor inteligjent me 

- analize sinjalizuese te lidhur me kohen 
- sinjal te lidhur me te dhenat e sensorit 

- inteligjence te decentralizuar, 
- funksion automatik me test te brendshem, 

- menyre deshtimi te CPU, 
- pershtatje automatike me kushtet mjedisore 
- me memorje te dhenash per alarm dhe veprim, 

- me tregues alarmi dhe program te adresueshem. 
Ne ngjyre te bardhe, e ngjashme me RAL 9010. Detektori eshte i pajisur me izolator te 
integruar dhe nje tregues paralel detektori mund te lidhet me te. Me certifikate VDS 

 

2.1.3 Sinjalizator tregues per detektore 

Sinjalizator tregues per detektore seria 9000 , 9200 ose ekuivalent. 
Pjesa e kuqe eshte qe aktivizohet ne vazhdimesi ose te pulsoje me ndricim nga 3 llloje LED. Ne 

ngjyre te bardhe, e ngjashme me RAL 9010. Me certifikate VDS 

 

2.1.4 Sirene e brendshme alarmi per central IQ8 ose ekuivalent 
Pershkrimi : Transmetuesi i alarmit ofron nje perzgjedhje me 32 alarme te perfshira ne alarme 

e specifikimeve DIN si dhe alarme te ndryshme sipas vendit perkates. 
Konfigurimi behet me ane te nje celesi me 5 pin DIL. Me shume se dy alarme mund te 

aktivizohen. 
Dizajn i sheshte; Aplikohet me 12 dhe 24 V ne tension veprues; me rregullator alarmi; me 

rregu3llator volumi nga pajisja. : 



2.1.5 Sirene e jashtme 
Pajisje sinjalizuese alarmi IP65, me baze IP65 te adresueshme, e furnizuar totalisht me bas dhe 

pajisje sinjalizuese alarmi me rezistence qark te shkurter ose te mbyllur ne perputhje me EN 

54-3 me me shume se 20 alarme te ndryshme duke perfshire alarmet e DIN ne perputhje me 
DIN 33404 Pjesa 3 per sinjalet e alarmit optik dhe akustik. Volumi mund te rregullohet ne 8 

nivele te ndryshme. Dizajni i sheshte i pllakes mbeshtetese pershtatet me ambientin ku 
instalohet. Eshte e perber nga plastike rezistene ndaj thyerjeve ose plasaritjeve. Zakonisht, 

bazat 806201 dhe 806202 me vend per te hyre kablli anash dhe mbrojtje nga koha (IP65) mund 
te instalohen, ne ngjyre te bardhe e ngjashme me RAL 9010. Me certifikate VDS 

 

2.1.6 Buton alarmi 
Modul elektronik i adresueshem i pershtatshem per perdorim bus dhe ne lup per central IQ8MCP 

ose ekuivalent. Lidhje opsionale per MCP konvencionale. Pa lidhje BUS, detektori operon si MCP 

konvencional. E ndertuar ne lup te izoluar me buton thirrje manuale. Ne ngjyre te bardhe, e 
ngjashme me RAL 9010. Me certifikate VDS, CNBOP. 

 

2.1.7 Kontakt elektromagnetik 
Per hapjen e deres ne rast alarmi 24 V, E liron nga vendi i mbyllur deren me ane te nje butoni 
te ndyshueshem ne te majte ose ne te djathe. Kablli mund te montohet nga mbrapa pajisjes ose 
nepermjet bazes nga e majta ose e djathta duke perfshire tubin mbrojtes Ne kombinim me 
pllaken e montuar ne kend pajisja mund te instalohet ne dysheme ose ne mur. Mbrojtje e 
polarizuar e kthyeshme e integruar. E testuar ne perputhje me EN1155. 

 

2.1.8 Kombinator Telefonik 
I pershtatshem per tu integruar me sistemet inteligjente te sigurise. 
Eshte nje telekomande thirrese GSM. Kontrollon 5 linja te ndryshme te konfiguruara ne shume 

drejtime si hyrje dhe dalje. 
Pasi ka kontrolluar ambientin dalja mund te menaxhohet nga nje thirrje telefonike, mesazh i 
shkruar ose mesazh zanorme njohje te thirresit. Numrat jane te lirshem ti shtohen thirrjeve, 
SMS, protokolleve dixhitale Kontakt ID. 5 terminale qe mund te programohen si hyrje dhe/ose 
dalje, 8 numra telefonike qe mund ti shtohen per te lajmeruar ngjarjen dhe te tjera gjera. Ne 
ngjyre te bardhe, e ngjashme me RAL 9010. Me certifikate VDS, CNBOP. 

 

2.1.9 Niveli i zhurmes 

Sinjali akustik duhet te jete me i larte se zhurma e dhomes. 
 

2.1.10 Kodi mates 
Te gjitha kabllimet te perfshira ne cmim. 

Te gjitha sasite e perfshira ne cmim 
Duhet te permendet cmimi per njesi per pajisjet : 

paneli qendror, komplet 

detektoret 
sirenat 

butonat 



Specifikimi teknik i sistemeve fikse të fikjes së aerosolit DSPA 
 

Sistemi fiks i shuarjes së zjarrit duhet të bazohet në teknologjinë e aerosolit. 

Aerosoli si një agjent shuarës është unike i sigurt dhe efektiv. Sasia e kërkuar e agjentit të shuarjes është 

dukshëm më e vogël se ajo e agjentëve konvencionalë të shuarjes si CO2, FM200, Inergen, NOVEC 

1230 etj. Për më tepër, aerosoli ofron kursime të konsiderueshme instalimi dhe mirëmbajtjeje: Nuk 

kërkon asnjë enë nën presion, kolektor, grykë ose punë tubash. 

Çdo hapësirë e çdo ndarje zjarri duhet të mbrohet me një ose më shumë gjeneratorë aerosol të 

kondensuar. Aerosoli i kondensuar është mjeti shuarës i përbërë nga grimca të ngurta të ndara imët dhe 

lëndë të gaztë, të cilat krijohen nga procesi i djegies së një përbërjeje të ngurtë që formon aerosol. Një 

përbërës i ngurtë që formon aerosol është një përzierje e nitratit të kaliumit si një oksidues, një rrëshirë 

organike si lidhës i djegshëm dhe diciandiamide si gaz dhe aerosol që prodhon aerosol për shuarjen e 

zjarrit pas ndezjes. Një gjenerator aerosol i kondensuar është një pajisje pa presion që përfshin një 

kompopnim formues aerosoli i cili, kur aktivizohet, gjeneron aerosolin. 

Gjeneratorët e kondensuar të aerosolit duhet të aktivizohen nga një panel kontrolli për 

detektimin/shuarjen e zjarrit. Funksionimi automatik elektrik ndodh me aktivizimin e qarkut të zbulimit, 

duke inicuar një burim tensioni nga paneli i kontrollit të zbulimit/shuarjes së zjarrit tek gjeneratorët. 

Gjeneratorët aerosol janë projektuar të përdoren vetëm në zona të pabanuara dhe normalisht të 

pabanuara (zona që nuk është e zënë nga persona në rrethana normale, por mund të futet herë pas here 

për periudha të shkurtra). Në zonat ku mund të jetë i pranishëm personeli, do të instalohet një kohë 

vonesë 30 sekondash për të siguruar evakuimin kohë para shkarkimit të sistemit. 

 

 
¶ Paneli i kontrollit  të fikjes së zjarrit 

Paneli i kontrollit të fikjes së zjarrit, për monitorimin dhe kontrollin e sistemeve të shuarjes së aerosolit 

duhet të jetë sipas EN 15276-2. Paneli i kontrollit përmbush të gjitha funksionet e detyrueshme dhe 

opsionet më të rëndësishme të EN 12094-1. Është testuar, sipas Direktivës së Produkteve të Ndërtimit 

CPD, për përputhje me standardet evropiane EN 54-2, EN 54-4 dhe EN 12094-1. Paneli i kontrollit 

është i integruar në një kabinet për montim në mur. Kabineti përbëhet nga një bazë fletë çeliku e veshur 

me pluhur dhe një mbulesë dollapi plastike e lëvizshme. Në versionin bazë, paneli i kontrollit përmban 3 

zona konvencionale të detektorëve për lidhjen e detektorëve të zjarrit dhe 1 dalje të shuarjes. Për më 

tepër, kabineti i montimit në mur mund të akomodojë bateri gatishmërie 2 × 12 V/maksimum. 7 Ah. 

Bashkangjitur me panelin e kontrollit është një dokumentacion në gjuhën angleze. 

Moduli i integruar i shuarjes ofron hyrje dhe dalje për monitorimin dhe kontrollin e komponentëve të 

sistemit të fikjes së aerosolit: 
o Dalja e shuarjes për lidhjen e monitoruar nga linja të pajisjes së aktivizimit për agjentin shuarës 

o Inputet për pajisjet e aktivizimit (për aktivizimin manual të sistemit të shuarjes), për pajisjet e 

mbajtjes emergjente (për vonimin e procesit të përmbytjes) ose për pajisjet e ndërprerjes së 

emergjencës (për ndërprerjen e procesit të përmbytjes) 

o Hyrja për detektorët e gabimeve (p.sh. monitorimi i presionit të agjentit shuarës) 

o Inputet për një pajisje çaktivizuese (për shfaqjen e bllokimit mekanik të rrjetit të tubave të agjentit 

shuarës), për një ndërprerës përmbytjeje (për shfaqjen e rrjedhës së agjentit shuarës) dhe për 

kalimin në modalitetin vetëm manual. 

o Daljet për pajisjet sinjalizuese (p.sh., sirenat, shenjat paralajmëruese) për të shfaqur gjendjen e 

aktivizuar dhe gjendjen e lëshuar. 
 

Parametizimi specifik i sistemit të panelit të kontrollit mund të realizohet drejtpërdrejt nëpërmjet 

tastierës së ekranit të integruar dhe fushës së funksionimit pa nevojën për ndonjë mbështetje shtesë. 

Gjatë vënies në punë të kontrollit të shuarjes, funksionet e sistemit të shuarjes, kombinimet e zonave të 

detektorit për aktivizimin e daljes së shuarjes dhe kohëzgjatja e vonesës për sekuencën e procesit të 
5 



përmbytjes parametrizohen sipas rregulloreve specifike të vendit. Cilësimet praktike të fabrikës lejojnë 

vënien në punë të lehtë dhe me kursim të kohës së panelit të kontrollit të zjarrit/fikjes. 

o Zonat e detektorëve të parametrizuar për pikat e thirrjes manuale, detektorë automatikë zjarri me 

ose pa verifikim alarmi, detektorë defektesh me ose pa ǾŜǘšπǊƛǾŜƴŘƻǎƧŜ 

o aŜ ƴŘƛƘƳšƴ Ŝ ƳƻŘǳƭƛǘ ƻǇǎƛƻƴŀƭ ǘš ƪƻŘƛƳƛǘ a/t a/aмπмΣ ŀƭŀǊƳŜǘ ƴƎŀ ŘŜǘŜƪǘƻǊšǘ ŀǳǘƻƳŀǘƛƪš ŘƘŜ 

nga pikat e thirrjes manuale, të cilat të dyja janë të lidhura me të njëjtën linjë detektori, mund të 

dallohen nga Paneli i Kontrollit të Zbulimit të Zjarrit. 

o Lloji i terminatorit të linjës (rezistenca në fund të linjës ose kondensatori i fundit i linjës) mund të 

zgjidhet nëpërmjet parametrizimit. 

o Tregim i pavarur i aktivizimit, defektit dhe çaktivizimit të pajisjeve alarmuese dhe funksionimit të 

përbashkët me anë të një butoni. 

o Përmbledhje e treguesve LED për informacion në lidhje me të gjitha ngjarjet aktuale 

o Njehsuesi i alarmit пπǎƘƛŦǊƻǊΣ i pa ricilësueshëm sipas EN рпπн 

o Kujtesa e ngjarjeve për 50 ngjarjet e fundit në rend kronologjik, që do të dalë përmes ndërfaqes 

serike 

o Daljet e kontaktit të thatë. Këto dalje janë të paracaktuara në cilësimet e fabrikës sipas standardeve 

EN 54 (alarmi përmbledhës dhe defekti përmbledhës) 

o Butoni "Rivendosja e panelit" për rivendosjen e zakonshme të të gjithë alarmeve aktuale 

o Nivelet e autorizimit për funksionim dhe parametrizim, të siguruara me kode numerike 

o Një pozicion montimi për një modul të ndërfaqes serike, për lidhjen e një printeri protokolli serik 

o Kutia e panelit të kontrollit ofron hapësirë për vendosjen e baterive në pritje 2 × 12 V/ max. 7 Ah 
 

¶ Aktivizuesi sekuencial i shuarjes ESAO ose ekuivalent. 
Aktivizuesi sekuencial është një pajisje që lejon një dalje të kufizuar të fikjes së rrymës për të operuar  

një numër pajisjesh shuarëse që nëse paralelizohen do të kërkonin një rrymë elektrike dukshëm më të 

madhe. Kjo arrihet duke aplikuar fuqi në mënyrë sekuenciale për çdo pajisje, një pajisje në të njëjtën 

kohë. Pajisja siguron mbikëqyrje të plotë të zinxhirit dhe pajisjeve të lidhura. Çdo defekt i zbuluar 

transferohet në rrjedhën e sipërme në qarkun mbikëqyrës të pajisjes kryesore dalëse. Defekti është 

kështu i shfaqur në pajisjen fillestare të fikjes. 

Specifikimet 

Tensioni i funksionimit (porta AUXIN):  22 deri në 28 VDC 

Tensionet e komandës (të gjitha portet e tjera): 22 deri në 28 VDC 

Koha për aktivizim 1 deri në 5 sek (min) i rregullueshëm nga potenciometri "DELAY". 

Rryma maksimale për dalje: 1.1 Amper 

Përfundimi i kërkuar në rrjedhën e poshtme (pritet në EXTOUTport): nominal 4700 ohms 

Përfundimi i paraqitur në EXTINport në panelin e fikjes: 4700 ohms në rregull, i hapur në gabim 

Rryma e zbulimit të defektit: 5 mA nominale 7 mA max (në 28 VDC) 

Pritet përfundimi në daljet EXT1 dhe EXT2: Pajisjet e fikjes me rezistencë të ulët ndaj aktivizimit 

1 deri në 5 ohms të balancuara nga potenciometri 

"BALANCE". 

3. SISTEMI I ALARMIT 

Do te parashikohet nje impiant i kontrollit te alarmit, ne pergjithesi per dhomen e serverit 
sipas vizatimeve. 

Sistemi do te komunikoje me centralin qendror nepermjet kabllove LAN dhe mund te perdoret 
edhe per menaxhimin e punonjesve. 

 

Qellimi i sistemi te alarmit eshte te mbuloje te gjitha mundesite per hyrje ne gjithe 
ambjentet/zonat sensibel kryesisht serveri. 

Impia6nti do te konfigurahet ne 2 nivele mbrojtje: 



Mbrojtje volumetrike e realizuar me sensore me rreze infra te kuqe te adresueshem. 
Te gjitha elementet e sistemit do te lidhen nepermjet kabllove BUS me centralin e alarmit 
kunder vjedhjes i cili do te instalohet ne dhomen teknike, serverin. Me impiantin e alarmit do 
te kontrollohet dera e serverit. 

 

Impianti do te perbehet: 
Centrali kryesor i alarmit per hyrje te padeshiruar 
Panele remote te cilet bejne te mundur te perjashtojne nga sistemi zona te caktuar 
Sensoret volumetrike 

Buton silencione per aktivizimin e alarmit ne rastet e emergjences 
Etc. 

 

3.1 Pershkrimi i produkteve 

 

3.1.1 Buton alarmi - modul elektronik i adresueshem i pershtatshem per perdorim bus dhe ne lup 
per central IQ8MCP ose ekuivalent. Lidhje opsionale per MCP konvencionale. Pa lidhje BUS, 

detektori operon si MCP konvencional. E ndertuar ne lup te izoluar me buton thirrje manuale. Ne 
ngjyre te bardhe, e ngjashme me RAL 9010. Me certifikate VDS, CNBOP. 

 
 

 

PUNIME NDERTIMORE 

 

1. Punime metalike: 
- Shkalla metalike do te jete e perbere nga nje shine ne pjesen e siperme, e cila do te sherbejë si 

guide per levizjen e shkalles. Ne pjesen e poshtme shkalla do te kete dy rrota te kembet, te cilat 
do te sherbejne per te lehtesuar levizjen e shkalles. 

- Duke pare qe objekti ne pjesen e brendshme kufizohet me nje ambient sherbimi hotelerik eshte e 
nevojshme qe ne 5 dritaret e katit perdhe dhe ne nje dritare te katit siper te vendosen kangjella 

metalike. Duke pare rendesine e objektit eshte menduar qe modeli i kangjellave te jete elegant me 

nje design si deget e pemeve. Per te realizuar kete design eshte e nevojshme qe ky model 
kangjellash te prihet me lazer dhe lyerja te kryhet me pjekje. 

2. Punime catie: 
Duke pare, qe ne fazat e para eshte kryer nderhyrja vetem ne nje pjese te catise eshte e nevojshme 

qe ne kete faze behet nje rikonstruksion i lehte i catise dhe zecendesimi i ullukut te brendshem. 
 

 
 

PUNIME MOBILIMI 

 
Ne takime te ndryshme nga ana e stafit te aneksit te bibliotekes eshte kerkuar te merren masa per 

disa mobilje, te cilat nuk jane parashikuar ne fazat e meparshme. Mobilimi ne kete faze do te jete: 
1. Kamera IP Bullet per sallen Italiane, Gjermane, Lumo Skendo, duke pare qe projektet e 

meparshme ne keto ambiente kane parashikuar vetem punime elektrike stukime, lyerje, 
rashinim dhe lyerje parketi ekzistues lind nevoja e  shtimit te 3 kamerave ne keto 3 ambiente. 

2. Ne fazat e meparshme ne ambientin e liberlidhjes jane parashikuar vetem 3 tavolina pune, 
kur ne ate ambient punojne 4 persona. Per kete arsye lind nevoja e shtimit te nje tavoline pune 

metalike me te njejtat permasa si te tavolinave aktuale.  

3. Duke pare qe nje pjese e mire e sallave ka nga nje person administrator qe do te punoje me 
orar te plote jane te domozdoshme tavolina pune me permasa 80*80 sa per nje post pune duke 

pare qe ambientet nuk pranojne tavolina te permasave me te medha. Tavolinat duhet te jene 
me te njejtin model dhe design me tavolinat e leximit, ne menyre qe te jene ne harmoni me 

ambientin. 



4. Bazuar ne rendesine e secilit prej ambienteve te brendshme, por dhe te objektit ne teresi eshte 
e nevojshme emertimi i secilit ambient te brendshem, emertimi i objektit tek hyrja kryesore 

dhe nje totem tek i cili do te kete nje tekst te shkurter ku do te pershkruhet historiku i godines. 


